
1 
I ~!~I "''1' 

Z E DNE I ~!~I "I' 

Pokoutnictví. Křiklavý případ pokoutnictví byl oznámen 
notářské komoře pražské tyto dny. Jedná se o vyššího úřed
níka jenž byl přistižen , že sepsal rú zným stranám 24 trhových 
smlL;v na pozemk y v Praze. Z tohoto množství lze so uditi, že 
nevza l tut·o práci na sebe zce la nez i št ně a že tudí ž příp'ad ten 
s padá pod ustanovení min . nař. ze dne 8, června 1(557 číslo 
114 ř. z. Proto intervenoÝali presidenti komory ;:~dvŮ'l<átní a 
l10tářské ihned u nadřízenéh,o úřadu, aby bylo zakročeno proti 
t·omuto úředníku cestou disciplinární a obě k'Ůmory učinj trest 
ní oznámení na soud pro- toto zjištěné pokoutnictví. - Zádáme 
pány kolegy co nejdútklivčji, aby nám veškeré takovéto pří
pady 'O znamovali, n eboť nemúžeme trp ě ti, aby pokoutnictví 
dále bujel-o na úkor našich stavú. Ujišťu jem e, že ozn<lmení Zlt
stane vždy utaj eno, takže dotyčný kol ega nemu sí :3e docela 
ničeho obávati. 

Daň z obratu. V komoře pražské učiněn by l návrh , aby se 
zasadila o paušalování daně z obratu II notářú. Již v ľ-oce 1925 
intervenovala komorcl u ministerstva financí ve věc i té a zji
stila, že by mini s terstvo neaylo proti paušalováni. - Při nov é 
intervenci v tyto dny prohlásil referent, že by paušalován í 
bylD možné, avšak žádal, aby mu učiněn by l příslušný návrh, 
p'odle kterých znakú by se pau šalování mělo zavésti, při čemž 
projevil sDuhlas s n ázorem, naším delegátem proj eveným , že 
by se paušalování mohlo státi podle předešlých let , avšak tak, 
že by každý rok nějaké procento se připočítalD . Otázka tat-o 
jest ve liké dúležitosti pro nás, neboť jak známo, rnúže finanční 
orgán kdy koli se mu za dobré uzná, dostaviti se do naší kan ·· 
celáře a prohlédnouti veškeré knih y a spisy. Poněvadž notář 
často má věci, které mu s trana s-děluje pouze dúvěrně , mohlo 
by to míti dúsledky, které by stranám naším neby ly VítállY. 
- Naléz ti pevné znaky pr-o paušalování, iest Gosti obtížné. -
Žádáme proto pp. kolegy, 2.byo věci uvažovali a ná m, r esp _ 
notářské komoře pražské zaslali své náměty. 

Statistika činnosti notářil jako soudních komisařil . ] ako 
v loni , máme v úmyslu i letos vydati' p1'D stř ednictvím Státn ího 
s tatistického úřadu s tatistiku činnosti notářů jako so udních ko ·· 
misařú, aby byl-o úředně zjštěno, jak mnoho úmrtních zápisú a 
projedná ní konají notáři zdarma a jak veliká jest nás ledkem 
toho jejich ob ětavá činno s t , zcela nezištn á, ve pro s pěch s tátu 
Cl vešker enstva. Věc i uj a la se notářská komora pražská a d,o .. 
pSdla všem komorám, aby z ročních s ta tis ti ckých výkazll no 
táhl zaslala jí data -o sO Ll,dním komisařství jednotlivých pří
s lušníkL'I. Téměř všechny komory v Čech ách ÍÍ'ž; t é to výzvě 
vyhověly a čeká se pouze j eště na výkazy jedné komor ~y 
z Čech a ko mor moravských a slezské. 

Daň výdělková a dllchodová. Notářská komora v PralO 
vypracovala podání na zemské finan ční ře ditelstV Í 'Ii Praze, 
spolupodepsané komorami pražskými: advokátní, inženýr skoll, 
lékařskou a zvě r-olékařskou, aby do komisí daňovýc.h , které 
podle zákona mají býti zř í zen y za účelem dan ě dllChodové Cl 

vše-ob ecné daně výdě l1 '-ové, byli povoláváni té ž příslu ;~ l1íci lib e,· 
r á lních stavů advokátního, in ženýrského, lékař ského , lékárni 
ckého , notářsk é ho a zvěrolékařského, vzhl edem k tomu, že 
by lo v zákon ě op·omenuto stanoviti, že také tyto komor y Hb e·· 
rálních stavl!, tak jako zemědě l ské rady a obchodní komory 
mai'í část členú komisí těch navrhovati. Jest dll}ežito , aby při 
vyměřování daní spolupúsobil příslušník našeho stavu, jenž 
ne jlépe dovede posouditi výši dilchodu a rozsah agendy no
tářovy. 

Sazby inženýrské komory. Inžený r ská komora v Praze za
slala notářské komoře pražské minist er stv em veřejných prací 
schválené sazby inženýrú, stavitelú , g eometrú a td. - Upozor·· 
ňuj eme kolegy, že sazby ty nacházejí se v komoře a j ~st mož
no do nich ,nahlédnouti. Sazby odpovídají du ševní práci těcht o 
duševních pracovníkú a vedl e nich vyjímají se sazby llot á ř ské 
jako žabrácká almužna. 

Notářstvo v úmluvách inezistátuích. K článku t·omLlto , uve ,· 
ř ejněnému v posledním našem čí s l e, up,ozom il ko l. Dr. tlaus
mann, že při ověřování podpi s u notá ř-ova v cestě diplomatické 
nepoužívá soud rejstříku R., který vede soudní kancelář , nSrbrž , 
že tu jde -o sup erlegalisaci, kt erá se vztahuje nejen na , podp,js 
ale i na potvrzení, že notář jes t k úkonu oprávněn, k čemu ž 
jest příslu šným pouze přednosta s-oudu . - Pokud jde Cl s oudy 
sborové , jest to mu sk utečně tak , avšak z v lastní pr a~( e vím e, 
že u soudů okresních s e tak neděje. 

Měsíční schůze odboru »Praha« konala se dne 29 . října t. r. 
Kolega Dr. Patsch přednáše l o stabilisačnÍch biLll1cích a 

jE:ho př ednáška, skutečně skvostná, tuto -obtížnou otázku, plně 
v y čerpávající a vysvětlující, potkala se s bouřl.ivým souhla
sem. - Dala podnět k obšírné d ebatě, které se zúčJ.s tni1 též 
- jako host se do·stavivší - ředitel Svazu společností s r. o. 
pan Plachý. Věc ta jest veliké dťdežitosti, zejména p-ro ven
kovské kolegy, kteří zasedají v peněžních ústav ech a budou 
brán i a s i na r ad u, jal<:: má s i ústav počínati, a by pln ě využ il 
dob w dinÍ zákona a v y varoval se příli š velké dani výdělkové 
v lét ech budoucích. - Přednášku přinášíme na jiném mí s t ě a 
o dporučuj eme ji k b'edlivému st udiu. 

Všem kolegťmi. Na bud'oucí měsíční schúzi -odhoru »Praha« 
dne 26. li s topadu t. r. bud e př ednášeti ředHe l Svazu společností 
s r. o. pan Plachý, jeden z nejlepších znalcLl účetnictví , o účet
nictví a bilancích . Byl k tomu požádán na pře de šlé :-; cllúzi od 
všech kolegú a uvolil se k této přednášce, aby nám vysvětli] 
základ ní zásady účetnictví a sestavování bilancí tak, aby ka ž .. 
dý notář byl s t·o, ihned z předl'o'žené bilance posou diti celý 
finanční stav. - Přednáška bude podána ve formě co nejpří
s t upnější , bude to přednáška pro nás velice poučná a Zcliímavá, 
pro to na ni upozorňuj eme, aby všichni kolegové, pokud jen 
tl ,ochll mo hou , se jí zúčastnili - i se svými dám am i. 

POZVÁNÍ 

k měsíční sclllh i odboru »P raha «, S polkll notáHI čs l. , kt erá 
ko nati s e bude v sobotu, dne 26. října 1927 o 19. hodině v re
staur ac i »u Bumbrlíč k a « v P raze, Národní tř . Č. 9 (J. posch.). 

Po ř čl d : 

1. Předná ška pcllla Jos efa P lachého , ředitele Svaz L! s po l eč n ost í 

s r. o. : »0 ú četn ictV Í a bil andch «. 
2. Řeše ní praktických případll z praxe. 

lios té č l en y uvedení jsoLl vítáni. 

Za odhor »Praha«, S polku notáHI Českos lovcn skycll: 
V. L LI -cl \V i g , jed nat el. Dr. Čel' n ý, sta ro sta. 

I ~ I Knihy redakci zaslané. 

Dr. E. S o bot a: Národnostní právo československé. Ná· 
rodno stnÍ právo jako so uj em všech pravidel, která upravují 
vz tahy vy plýva jící z existence národností ve s t átě , jes t oblast 
m ll ohem ši rŠÍ, než li pouhé pr ávo jazykové. Také českosl-ov ;:; ll "' 
ské n ár'odnos tn Í pr ávo překročilo v mnohých směL;ch sfér u 
jazykovo u : obsahujeť též normy, kt eré vymezují poiem ná" 
rodnosti,které s tanov í o ochr a n ě národnostní příslu šno sf i a 
budují postavení národa jako kolektiva; c hová v sob ě institUC E! 
a utonomie národnostní, personální i teritoriální; má vředpisy 
z oboru školské ho a h,ulturníh,o nár-odnostního práva; ustano
vení o národnostním z'as t,oupení ve veřejnýc h úřadech a orgá
nec h ; o rozpočtovém podílu podl e náro dnos ti a -o rozdělení 
agendy u vn itř veřejných orgánú podle národnos tí. Tato všeclca 
odvě tví národnos tního práva českos loven ského jso u - po 
s tr u čném historickém úvodu - v přítomné knize podr·obena 
systemat ickému roz boru, načež následuje sbírka úplných pr áv
ních pramenú s podrobným doprov·odem materialií, judikatury; 
p,oukazú na so uv islo sti s ostatním právním řádem a s obsaž
ný m rej stříkem . 

Nákladem Zemědělského lmihkupectv í Ad; Neubert, Praha 
n., Hybernská ul. č. i2. » Světové . řeč i v 1000 slovech«. Upo
zorňujeme na tuto praktickou metodu. - U ]<aždého· s lov a při
pojena ie výslovnos t , přízvuk, překlad, a hodí se metoda tato 
jak pw začátečníky úplné, tak i pro pokročilé. - Vychází: 
německy, rusky, ita lsky, angHcky a fra ncouzsky. - Na skladě 
u všech knihkupcú. Podrobný pr-ospekt s ukázkami lekcí všech 
pěti jazyků zašle na požádání hořejší knihkupectví. - »Rok 
života«. lielena M aiszková. - R.omán . 15 Kč . 

Daňové a bilanční revue č . 11 obsahuj e tyto zajímavé 
č l ánky: Provádění ,daňové s rážky v praksi (Dr. K. Utěšil). -
T r es tní ustanovení zákona ze dne 15. června 1927, Č . 76 Sb . 
z . a n. o přímých daních (Min. rada Em il 1i-olík - poluač . ). -
Bern ě právní posuzování novostclVe b a náhradních staveb, no .. 
vých opatře'ní a náhradních opatření podle česko s l oven ské da
rIOvé i'eformv a pod le dosavadníh o právního stavu (Dr. liu go 

79 -



\Natzlawik). - Přehled zákonů, nařízení, nejdůležitější vyne .. 
sení ministerstva finanCÍ z poslední doby a nálezy Nejvyššího 

. správního soudu. 

Čís. jed . 1119 n. k. 

Notářské 'místo v Touškově. 

Podepsaná notářská komora vy pisuje s,outěž k znovuob
sazení místa notářského v Touškově, uprázdněného úmrtím 
notáře Dra Jindřicha , Schejba, po případě i onoho mís ta, které 
uprázdní se v obvodu komorním přeložením do Touškova. 
Žádosti" opatřené .doklady ve smyslu výnosu mkn. spr. z 31. X. 
1887 čís. 9172, podány buďtež do 24. listopadu 1927 včetně pře 
depsaným způsobem podepsané komoře. 

Not á ř s k á k o m 'o r a v P r a z e, 
dne 31 října 1927. 

Not.ářské místo v Bezdružicích. 
Vyhláškou notářské komory v Chebu ze dne 10. listopadu 

1927 či. 362 n. k. vypsána byla so utěž k znovuobsazení místa 
notářského v Bezdruž icích, uprázdněného úmrtím notáře Vojtě
cha Schreibera. - LhiHa k podání žád,ostí končí 30. listo pa
du 1927. 

Kandidát notářství 
s 2%· letou notářsk,ou praxí, němčinu dokonale ovládající, 
v oborech not. praxe a soud. komisařství úplně zapracovaný, 
změní místo za příčinou úmrtí dosavadního šéfa. Nab. pod Zll. 

»Stálé místo« do adm. t. I. 

Kandidáta se substitucí 
dokonale znalého češtiny i němčiny, přijme notářství ve Slez. 
Ostravě. 

. JUDr. - ' začátečnice 
phjme místo v ' notářské kanceláři. - Ct. nab. do adm. t l. 
pod zn. »Praha neb nejbližší okolí«. 

Notářský solicitátor 
s delší praxí, zapracova'1Ý, změnil by místo kdekoliv. Lask. 
nab. pod zn. »Vojenské povinnosti prostý« do adm. t. I. 

Úředník 
notářské kanceláře se 70 letou všestrannou praksí, všech obo
rú agendy notářské i soudního komisařst<rí bezvadně znalý, 
svo,bodný, vojny prostý, píšící na kterémkoliv stroji , změní od 
1. ledna 1928 místo. - Lask. nab. pod Zll . »Od 1. ledna« do. 
adm. t. I. 

PAPíR PITŠ PRAHA JEN JUNGMANNOVA 14 
dodává veškeré potřeby pro notářské, advokátní a soudní kanceláře. .- Papíry kancelářské, konceptní 
dokumentní, dopisové, obálky, viněty, papírky a oplatky na suché pečetě, razítka, pečetítka, nítě k šití 

aktů atd. --- Veškeré tiskopisy v řeči české i německé na skladě. 

TELEFON 23815. 

Kolekce vzorů zdarma obratem. 

. TELEFON 23815. 

První známka světa! 

Psací stroje 
RemingtonStandard 
v z o R Y X I I. ~ Nehlučný chod, jedinečná kon

strukce, největší výkonnost. ~ Cestovní stroje 

Remington Portable, 
jediné svého druhu s 1 přeřaďovačem a 4 řadami 

kláves. 

Remington Vertical an cross Accounting: píŠÍ, sečítají, odčítají současně v několika počitadlech. 

O~borné dílny na opravy všech soustav. Prvotřídní příslušenství. 

Remington psacís 'troje, spol. S r. O., 
P r a h a-I. Celetná 35. (proti Obecnímu domu). 

FILIRLKY: BRNO, Panská 12-14. PLZEŇ, Jungmannova 15 . .- LIBEREC, Zámecká 8. 

~--------------------------------"'.I--------------------------------~ Užívání novinových známek povoleno výnosem ředitelství pošt a teleg rafLt v Praze ze dne 4. června 19 19 č í s lo 180.199/V 1. 
Tiskem Edvarda Leschingra v Praze 11. , Stěpánská . ul. 38. 




